
 

  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Stefania Trapanese) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella specifica sezione 

“Albo on-line” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARIC  
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DETERMINAZIONE N.  37         DEL 20 MARZO 2020 

 

OGGETTO: 

Nomina Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 per le procedure di 

urgenza per l’acquisizione dei ventilatori invasivi non invasivi necessari per le Terapie Intensive 

nell’ambito regionale secondo le indicazioni richieste che perverranno dalla Protezione Civile e 

altri Enti competenti nell’emergenza sanitaria della diffusione del Coronavirus 

 

Il giorno 20 marzo a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza 

(già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO l’art. 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

23 giugno 2014, n. 89;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 con il quale vengono 

individuate le categorie di beni e di servizi, nonché le soglie al superamento delle quali le Stazioni 

Appaltanti devono obbligatoriamente rivolgersi al Soggetto Aggregatore Regionale ovvero a Consip S.p.A. 

per le relative acquisizioni; 

VISTA  la Delibazione ANAC n. 781 del 4 Settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti 

Aggregatori” che individua come Soggetto Aggregatore per la Regione Abruzzo – l’Agenzia Regionale per 

l’Informatica e la Committenza – A.R.I.C.; 

RICHIAMATI:  

- la L.R. 27 settembre 2016 n. 34 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per l’Informatica 

e la Committenza (ARIC) per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, Centrale di Committenza e 

Soggetto Aggregatore;  

- il D.P.G.R. n. 65 del 04 ottobre 2019 con cui sono stati nominati il Commissario straordinario 

e i due sub commissari dell’ARIC; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario dell’ARCI avente ad oggetto “Conferimento “ad 

interim” ai sensi dell’art. 20, comma 9, della L.R. n. 77/99 e ss. mm. e ii. dell’incarico di dirigente dell’Area 

“Committenza” dell’ARIC alla Dott.ssa Lucia Del Grosso; 

CONSIDERATO che l'Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 

l'epidemia da COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

TENUTO CONTO dell'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente 

diffusivo dell'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio nazionale; 

TENUTO CONTO altresì che con la continua evoluzione epidemiologica dell'infezione da SARV-

COV2 si ritiene necessario, con il carattere di massima urgenza, garantire idonei livelli di trattamento 

attraverso un adeguato numero di posti letto in Terapia Intensiva; 



TENUTO CONTO che circa il 10% dei pazienti affetti da COVID-19 può presentare condizioni cliniche 

tali da richiedere il ricovero in Terapia Intensiva, con necessità di assistenza ventilatoria; 

DATO ATTO che tra le soluzioni organizzative che consentano di soddisfare l'incremento delle 

necessità di ricovero in tale ambito assistenziale, vi è l'obbligo, come da disposizioni ministeriali, dell'attivazione 

di Terapie Intensive di coorte, dotate di posti letto con sistemi di ventilazione meccanica invasiva; 

VISTA la nota del 20.03.2020 con la quale il Referente Sanitario Regionale per le emergenze della 

Regione Abruzzo ha richiesto all’ARIC di procedere all’acquisizione urgente di n. 20 sistemi di ventilazione 

meccanica invasiva, da assegnare ai Presidi Ospedalieri all'uopo individuati nell’ambito regionale; 

CONSIDERATO che la grave criticità innanzi rappresentata in cui versano le n. 4 Aziende Sanitarie 

Locali d’Abruzzo potrebbe determinare l’insorgenza di ulteriori fabbisogni di varie tipologie di ventilatori sia 

invasivi che non invasivi; 

RILEVATA pertanto la necessità di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile 

del Procedimento per le procedure d’urgenza di acquisizione di ventilatori invasivi e non invasivi secondo le 

indicazioni richieste che perverranno dalla Protezione Civile e altri Enti competenti nell’emergenza sanitaria 

della diffusione del Coronavirus, nella persona della Dott.ssa Tiziana Petrella della ASL di Pescara - Unità 

Operativa Complessa Gestione Approvvigionamenti Beni e Servizi, che ha manifestato per le vie brevi la propria 

disponibilità; 

RITENUTO di dover autorizzare la sopracitata dott.ssa Pretella ad individuare e avvalersi delle 

competenze e professionalità necessarie per la valutazione delle offerte secondo le procedure più opportune 

per assicurare i fabbisogni delle attrezzature di che trattasi con tempestività e celerità; 

RISCONTRATO che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il Bilancio dell’ARIC. 

 

 

 

DETERMINA 

  

1. di dare atto che le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

2. di prendere atto della disponibilità resa per le vie brevi della Dott.ssa Tiziana Petrella della ASL di Pescara 

- Unità Operativa Complessa Gestione Approvvigionamenti Beni e Servizi; 

3. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, in qualità di RUP, la Dott.ssa Tiziana Petrella per le 

procedure di urgenza per l’acquisizione dei ventilatori invasivi non invasivi necessari per le Terapie Intensive 

nell’ambito regionale secondo le indicazioni richieste che perverranno dalla Protezione Civile e altri Enti 

competenti nell’emergenza sanitaria della diffusione del Coronavirus; 

4. di autorizzare la Dott.ssa Petrella ad individuare e avvalersi delle competenze e professionalità necessarie 

per la valutazione delle offerte secondo le procedure più opportune per assicurare i fabbisogni delle attrezzature 

di che trattasi; 

5. di rilevare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il Bilancio dell’ARIC; 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento per i successivi adempimenti. 

 

 
 

 


